
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 171 del  27/10/2022

OGGETTO:  VALUTAZIONE  DELLE  OPERE  PUBBLICHE  NELL'AMBITO  DELLE 
DISPOSIZIONI DELL'ATTO DI ACCORDO QUADRO SOTTOSCRITTO CON CERAMICA 
CASALGRANDE PADANA S.P.A. - INDIRIZZI OPERATIVI.

L’anno  duemilaventidue il  giorno ventisette del  mese di  ottobre alle ore 13:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto:  VALUTAZIONE  DELLE  OPERE  PUBBLICHE  NELL'AMBITO  DELLE 
DISPOSIZIONI DELL'ATTO DI ACCORDO QUADRO SOTTOSCRITTO CON CERAMICA 
CASALGRANDE PADANA S.P.A. - INDIRIZZI OPERATIVI.

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

a) delibera di consiglio comunale:

- n.23 del 21.03.2022 ad oggetto: “documento unico di programmazione (dup)- periodo 
2022/2024 - nota di aggiornamento";

- n.24 del 21.03.2022 ad oggetto: "approvazione del bilancio di previsione 2022-2024";

-  n.42  del  31.05.2022  ad  oggetto:”variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.175  del  d.lgs. 
n.267/2000  s.m.i  -  primo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione”;

-  n.56 del  30.06.2022 ad oggetto:  "variazioni  di  bilancio ai  sensi  dell'art.175 del  d.lgs.  
n.267/2000  s.m.i  -  secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di  
amministrazione" ;

-  n.62  del  27.07.2022  ad  oggetto  "salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2022, 
assestamento generale di bilancio e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione 
ai sensi dell'art. 175 del d.lgs. n. 267/2000",

- n.66 del 05.09.2022 " variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del d.lgs. 267/2000 -  
quarto provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

b) delibera di giunta comunale:

-  n.27  del  23.03.2022  ad  oggetto:  "approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2022/2024 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

- n.74 del 01.06.2022 ad oggetto: "variazioni al piano esecutivo di gestione in recepimento 
delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.175  del  d.lgs.  n.267/2000  s.m.i  -  primo 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

- n.88  del 30.06.2022 ad oggetto: "assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane ai 
responsabili di settore nell'ambito del piano esecutivo di gestione 2022 e approvazione 
piano degli obiettivi e della performance";

- n.92 del 01.07.2022 ad oggetto: variazioni al piano esecutivo di gestione in recepimento 
delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  d.lgs.  267/2000  -  secondo 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione;

- n.107 del 28.07.2022 ad oggetto "variazioni al piano esecutivo di gestione in recepimento 
delle variazioni di bilancio di cui alla delibera di consiglio comunale n.62 del 27.07.2022 e 
di cui alla delibera di giunta comunale in data odierna";

- n.139 del 05.09.2022  "variazioni al  piano esecutivo di gestione in recepimento delle  
variazioni di bilancio ai sensi dell'art.175 del d.lgs. n.267/2000 smi - quarto provvedimento 
e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che:

-  il  Comune  di  Casalgrande  ha  tra  le  proprie  funzioni  istituzionali  lo  sviluppo  dei  
collegamenti  viari,  pedonali  e  ciclabili  e  l’accessibilità  alle  diverse  strutture  ed  aree 
pubbliche in ambito urbano ed extraurbano;

-  l'obiettivo  del  Comune  è  di  incrementare  le  condizioni  di  sicurezza  stradale  anche 
attraverso interventi di costruzione di nuove opere viarie (miglioramento delle esistenti con 
particolare riferimento alla sicurezza delle utenze deboli, ciclisti e pedoni e opere di arredo 
urbano);

- la Società Ceramica Casalgrande Padana S.p.A (con sede in Via S.Statale 467 n.73 a 
Casalgrande RE) ha sottoscritto un atto di Accordo Quadro con il Comune di Casalgrande 
in data 30.05.2022, presso Notaio Dott. Giovanni Varchetta di Reggio Emilia. A riguardo 
l'atto  di  Accordo  all'art.4  “Obbligo  di  contribuzione  alla  realizzazione  di  interventi  di  
riqualificazione  e  rigenerazione  di  dotazioni  territoriali  del  Comune  di  Casalgrande“ 
prevede a carico della Società in oggetto il finanziamento, in toto o in parte, di diverse 
opere pubbliche (da definire da parte del Comune) fino alla concorrenza di un importo 
massimo di €uro 90.000,00 (al netto dell’imposta sul valore aggiunto) per un complessivo 
di €uro 109.800,00;

CONSIDERATO  che  l’Amministrazione  Comunale,  in  relazione  a  quanto  illustrato 
precedentemente,  ha  individuato  alcuni  interventi  urgenti  d'interesse  pubblico  per  la 
collettività, in particolare:

1) la sistemazione della piazzola cassonetti e fermata bus (località Veggia);
2) la sistemazione piazzola cassonetti in via Ferrovia (località Sant Antonino);
3)  la  sistemazione  stradale  zona  incrocio  Pasillo/Gelateria  via  Statale  (località  Sant 
Antonino);
4) la sistemazione fermata bus in via S. Lorenzo (località Salvaterra);
5)  la  nuova  fermata  bus  con  collegamento  al  parcheggio  in  via  S.  Lorenzo  (località 
Salvaterra);
6) la nuova fermata bus presso attraversamento ciclo-pedonale di via S. Lorenzo civico 
n.24 (località Salvaterra);
7) la sistemazione tappeto e sostituzione protezioni di un tratto della pista ciclabile (località 
Salvaterra);

PRESO  ATTO che  la  Società  Ceramica  Casalgrande  Padana S.p.A ha  comunicato 
l'affidamento dell'incaricato professionale all’Arch. Enrico Termanini dello studio CCDP di 
Reggio  Emilia,  in  attuazione  alle  disposizioni  dell'art.4  dell'atto  di  Accordo  Quadro 
richiamato in precedenza, per la progettazione e direzione dei lavori, di cui ai punti 1-7)  
citati precedentemente, ai sensi del D.Lgs n.50/2016 s.m.i;

RITENUTO opportuno definire, da parte dell'Amministrazione Comunale, un elenco delle 
“opere pubbliche” da progettare e realizzare in relazione agli impegni e obblighi contrattuali  
come meglio specificati nell'art.4 dell'Accordo Quadro sottoscritto in data 30.05.2022 con la 
Società Ceramica Casalgrande Padana S.p.A;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTO:

- la legge n.241/1990 s.m.i

- il D.Lgs n.267/2000 s.m.i;

- il D.Lgs. n.33/2013 s.m.i; 

- il D.Lgs. n.50/2016 s.m.i;

- le linee guida di ANAC attuative del D.Lgs. n.50/2016 s.m.i;

- la L.R. n.15/2013 s.m.i;

- la L.R. n.24/2017 s.m.i; 

-  il  vigente Piano Strutturale Comunale PSC e vigente Regolamento Urbanistico Edilizio 
RUE; 

- l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo vigente;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo 
al Responsabile del Settore “Lavori Pubblici e Patrimonio”;

PRESO  ATTO che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  art.49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs n.267/2000 smi, i seguenti pareri espressi da:

-  Responsabile  del  Settore  “Lavori  Pubblici  e  Patrimonio”,  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

- Responsabile del Settore  “Finanziario”, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti/indiretti sulla situazione economico–finanziaria e sul 
patrimonio dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai  sensi  dell’art.48 comma 1 del  D.Lgs. 18/08/2000 
n.267 nel suo testo vigente;

Si dà atto che il Vice Sindaco Silvia Miselli partecipa alla seduta tramite collegamento in 
video conferenza;

ALL'UNANIMITA' dei voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1) Di approvare, quale indirizzo operativo per il settore “Lavori Pubblici e Patrimonio”, in 
considerazione  delle  motivazioni  illustrate  precedentemente,  il  presente  elenco  di 
interventi urgenti d'interesse pubblico per la collettività, in particolare:

-  la sistemazione della piazzola cassonetti e fermata bus (località Veggia);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- la sistemazione piazzola cassonetti in via Ferrovia (località Sant'Antonino);

-  la  sistemazione  stradale  zona  incrocio  Pasillo/Gelateria  via  Statale  (località  Sant 
Antonino);

- la sistemazione fermata bus in via S. Lorenzo (località Salvaterra);

-  la  nuova  fermata  bus  con  collegamento  al  parcheggio  in  via  S.  Lorenzo  (località 
Salvaterra);

- la nuova fermata bus presso attraversamento ciclo-pedonale di via S. Lorenzo civico n.24 
(località Salvaterra);

- la sistemazione tappeto e sostituzione protezioni di un tratto della pista ciclabile (località 
Salvaterra).

2)  Di  dare  mandato al  Responsabile  del  Settore  “Lavori  Pubblici  e  Patrimonio” di 
procedere  all'approvare  dei progetti  di  cui  sopra  relativi  all'opera,  ai  sensi  del  D.Lgs. 
n.50/2016 s.m.i, L.R. n.15/2013 s.m.i e L.R. n.24/2017 s.m.i, a seguito della trasmissione 
da parte del tecnico progettista Arch. Enrico Termanini (studio CCDP di Reggio Emilia).

3) Di trasmettere la presente deliberazione:

- alla Società Ceramica Casalgrande Padana S.p.A (con sede in Via S.Statale 467 n.73 a 
Casalgrande RE);

- al tecnico progettista e direttore dei lavori Arch. Enrico Termanini di Reggio Emilia;

per gli  adempimenti di propria competenza nel rispetto degli  impegni di cui all’Accordo 
Quadro del 30.05.2022.

4) Di  ottemperare all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.33/2013,  art.23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Ravvisata l'urgenza
Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  970/2022 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO 

DEFINITIVO/ESECUTIVO OPERE DI MANUTENZIONE STRADALE - INTERVENTI NEL 

TERRITORIO DI CASALGRANDE - ATTO DI ACCORDO AI SENSI DELL'ART. 11 DELLA 

L.  241/90  IN  MERITO  ALL'AMBITO  PRODUTTIVO  CERAMICO  CASALGRANDE 

PADANA si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 27/10/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 171 del 27/10/2022

Oggetto:  VALUTAZIONE DELLE OPERE PUBBLICHE NELL'AMBITO DELLE 
DISPOSIZIONI DELL'ATTO DI ACCORDO QUADRO SOTTOSCRITTO CON CERAMICA 
CASALGRANDE PADANA S.P.A. - INDIRIZZI OPERATIVI.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 09/11/2022, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 09/11/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 171 del 27/10/2022

Oggetto:  VALUTAZIONE DELLE OPERE PUBBLICHE NELL'AMBITO DELLE 
DISPOSIZIONI DELL'ATTO DI ACCORDO QUADRO SOTTOSCRITTO CON CERAMICA 
CASALGRANDE PADANA S.P.A. - INDIRIZZI OPERATIVI.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 29/10/2022 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 14/11/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


